Regina Maria începe să-şi ţină constant un jurnal din 14/27 august 1916, chiar
ziua intrării României în Primul Război Mondial până pe 11 iulie 1938, cu o săptămână
înainte de moarte. Sunt în total I O I caiete, scrise în limba engleză. Confiscate de
comunişti din arhiva Casei Regale, memoriile reginei Maria ajung la Arhivele Naţionale,
fără a fi date în cercetare, din motive lesne de înţeles.